
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1357 del 18/12/2018 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SU SARDEGNA 

CAT PER AFFIDAMENTO A COOPERATIVE SOCIALI DI 

TIPO B ATTUAZIONE INDIRETTA DI UN CANTIERE DI 

NUOVA ATTIVAZIONE  (AREA 6) TRAMITE IL 

PROGRAMMA LAVORAS DELLA REGIONE 

SARDEGNA.  CUP F75I1800021000 CIG 768536215B  

 

 
 
 
 
 
 

N° 186 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 1706 del 17/12/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SU SARDEGNA CAT PER 

AFFIDAMENTO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B ATTUAZIONE 

INDIRETTA DI UN CANTIERE DI NUOVA ATTIVAZIONE  (AREA 6) 

TRAMITE IL PROGRAMMA LAVORAS DELLA REGIONE SARDEGNA.  

CUP F75I1800021000 CIG 768536215B 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Viste la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 17 del 22/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2018-2019-2020 e la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 16 del 22/03/2018 con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 

 
Vista la  deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del  20/04/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (Peg)  per l’esercizio 2018, individuando nel contempo i responsabili della gestione dei corrispondenti capitoli 

di spesa; 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 50, comma 10, e 

109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono 

attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il 

Decreto Sindacale protocollo n. 9504 del 08/03/2017; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, nuovo Codice Appalti, così come modificato dal decreto legislativo n. 56 del 

19/04/2017; 

Premesso  che  
- con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 6  n. 1203 del 26/11/2018, integrata con 

determinazione n. 1297 del 10/12/2018, si stabiliva di avviare, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 381/1991, 

una procedura di gara, per l’affidamento in convenzione dell’attuazione di un  cantiere di nuova attivazione 

tramite il Programma Lavoras della Regione Sardegna, Settore 1. Ambiente, compresi i litorali  e le aree 

umide e dissesto idrogeologico – Ambito 1.4 Progetti di valorizzazione  delle terre pubbliche; 
- con le stesse determinazioni sono stati approvati il progetto di gara, il capitolato d’appalto, la scheda cantiere e  lo 

schema di convenzione,   e si è stabilito di invitare alla procedura di gara le Cooperative Sociali di tipo B che hanno 

presentato manifestazione di interesse, come da elenco allegato alla medesima determinazione (allegato A); 
Dato atto che 

§ i servizi di che  trattasi  sono ricompresi nel Codice CPV: 72211500-7, Servizi di 

manutenzione alberi; 

§ l’importo dell’appalto è stato quantificato in  € 56.018,47, al netto dell’.I.V.A., di cui € 

47.180,90 per costo del lavoro, ed € 7.867,57 per spese generali (di cui € 1.732,53 per 

coordinamento  ed € 6.135,04 per  acquisto di materiali e utilizzo di attrezzature e mezzi), ed 

€ 970,00, per  oneri per la sicurezza; 



§ la selezione degli operatori economici verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. 

Lgs. n. 50/2016 mediante  procedura di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di 

RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT,   
§ il criterio di aggiudicazione  sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo fisso, ex art 95, commi 2 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016, 

nel rispetto del quale i concorrenti competeranno solo in base a criteri qualitativi, in conformità ai 

parametri ed ai punteggi indicati in dispositivo:  

 
Dato atto, inoltre, che si è provveduto a predisporre la documentazione di gara:  disciplinare della RDO; 

documentazione complementare costituita da Allegato “A” - Modello istanza di partecipazione - 

Dichiarazione, Allegato “B” Modello offerta tecnica; 

 

Precisato, altresì, che: 

Ø  non è stato predisposto il Documento Unico per la valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.) ex 

art. 26 del D. Lgs del 9 aprile 2008, n. 81, non sussistendo per la tipologia del servizio rischi 

interferenziali; 

Ø  Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’oneri; 

Ø  I contratti, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, saranno stipulati in forma 

di scrittura privata autenticata,  con oneri a carico dell’aggiudicatario;  

Ø  l’ANAC in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e 

secondo i criteri stabiliti dalla delibera n. 1300 del 20/12/2017, dispone che le stazioni 

appaltanti versino per gli appalti compresi tra € 40.000 e € 150.000, l’importo di € 30,00; 

Ø  all’Autorità, è stato richiesto il codice identificativo di gara ed il numero di gara, da utilizzare 

in sede di pagamento del contributo alla medesima Autorità; 
Ø  il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

  

DETERMINA 
 

Di indire, la procedura  di gara per l’affidamento in convenzione a Cooperative sociali di tipo B 

dell’attuazione indiretta di un cantiere di nuova attivazione tramite il Programma Lavoras della Regione 

Sardegna denominato Settore 1. Ambiente, compresi i litorali  e le aree umide e dissesto idrogeologico – 

Ambito 1.4 Progetti di valorizzazione  delle terre pubbliche;, dando atto che:  

§ l’importo dell’appalto è stato quantificato in  € € 56.018,47, al netto dell’.I.V.A., di cui: € 

47.180,90 per costo del lavoro, ed € 7.867,57 per spese generali (di cui € 1.732,53 per 

coordinamento  ed € 6.135,04 per  acquisto di materiali e utilizzo di attrezzature e mezzi), ed 

€ 970,00, per  oneri per la sicurezza; 

§ la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. 

Lgs. n. 50/2016 mediante  procedura di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di 

RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT  alle Cooperative Sociali di tipo B che 

hanno presentato manifestazione di interesse, come da elenco allegato alla determinazione n. 

1166/2018 (allegato A); 
§ il criterio di aggiudicazione  sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo fisso, ex art 95, commi 2 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016, 

nel rispetto del quale i concorrenti competeranno solo in base a criteri qualitativi, in conformità ai 

parametri ed ai punteggi di seguito indicati:  

 

A.  OFFERTA  TECNICA MAX 100 PUNTI 
 
La valutazione dell’offerta tecnica avverrà mediante l’assegnazione da parte della Commissione di un punteggio 

massimo di 100 punti (dato dalla somma del punteggio A + B + C + D), in base alla valutazione dei seguenti parametri: 

 

A. CAPACITÀ ORGANIZZATIVA, con riferimento all’organizzazione della ditta, alle modalità di 

verifica del servizio e al monitoraggio delle attività: modulistica, strumenti, mezzi e formazione e 



dotazione degli operatori ( max 3 cartelle (6 pagine) corpo 12 Righe 30), max punti 25 così 

suddivisi: 
 

 
A 

 
CAPACITÀ ORGANIZZATIVA 

 
Max punti 25 

A1 Piano di formazione e informazione del personale assunto per il progetto (attività di 

cui all’art. 4, comma 2, del capitolato  speciale d’oneri)  

1 punto  per ogni giornata  formativa 

 Max punti 5 

A2 Organizzazione del lavoro (organizzazione logistica e operativa)  Max punti   5 

A3 Attrezzature, mezzi e strumenti in aggiunta alle indicazioni di cui all’art. 8 del 

capitolato speciale d’oneri 

 Max punti   10 

A4 Eventuali altri ulteriori supporti e mezzi da utilizzare nell’espletamento del servizio   Max punti   5 

 
 

B. CAPACITÀ INNOVATIVA (max 2 cartelle (4 pagine) corpo 12 Righe 30, max punti 15   così 
suddivisi:   

 

 

B 
 

CAPACITÀ INNOVATIVA 
 

Max punti 15 

B1 Ottimizzazione del servizio e proposte innovative  Max punti 10 

B2 Organizzazione attività integrative del servizio  Max punti  5 

 
 

C. CAPACITÀ PROGETTUALE ( max 5 cartelle (10 pagine) corpo 12 Righe 30, max punti 25 così 

suddivizi:  
        

 
C 

 
CAPACITÀ PROGETTUALE 

 
Max punti 20 

C1 Descrizione delle varie fasi di programmazione ed attuazione del progetto di 

gestione del servizio in relazione alle attività indicate nel capitolato 

Max punti    20 

 
 

D. SERVIZI (indicazione delle attività ed esperienze precedenti), max punti  35 così suddivizi: 
 

  

 

D 
 

SERVIZI 
 

Max punti 40 

D1 Servizi analoghi svolti (esperienze/gestione cantieri verde)  

1 punto per ogni mese di servizio  
Max punti 40 

 
 

Di stabilire, inoltre, che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di 

esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che siano in 

possesso dei seguenti requisiti: 

1. Requisiti di ordine Generale e Professionale: 

a) Assenza di cause di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs 

n. 50/2016; 



b) Iscrizione della Cooperativa Sociale all’Albo Regionale, Sezione B a loro dedicato, per attività 

che giustifichino l’interesse agli assi progettuali prescelti dal Comune; 

c) Iscrizione presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura; 

2. Requisiti di ordine speciale: 

d) Iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali di tipo B da almeno 2 anni; 

e) Fatturato globale medio annuo nell’ultimo biennio non inferiore a 70.000 €, implementati sino a 

100.000 € nel caso in cui l’interesse alla manifestazione sia espresso da una unione di 

cooperative; 

 

Di approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, i 

seguenti elaborati di gara: disciplinare della RDO;  documentazione complementare costituita da Allegato “A” 

-  Modello Istanza di partecipazione dichiarazione sostitutiva, Allegato “B” Modello offerta tecnica. 

 

Di invitare alla procedura di gara le Cooperative Sociali di tipo B che hanno presentato manifestazione di interesse, 

come da elenco allegato alla determinazione n. 1203/2018, 
 

Di dare atto che: 

a) l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: Codice CIG 768536215B ed il 

numero di gara 7246327, da utilizzare in sede di pagamento del contributo alla medesima 

Autorità; 

b) si provvederà con successivo atto ad impegnare le somme da liquidare a favore dell’Autorità 

di Vigilanza in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e 

secondo i criteri stabiliti dalla delibera n. 1300 del 20/12/2017; 

c) il RUP è l’Ing. Antonello Monni, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Area 6, Opere Pubbliche; 

d) il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 
e) il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 
Istr. Dir Amm: Melis 

 
          IL DIRETTORE D’AREA 9 
                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 
 



Determinazione Nr° 1357 del  18/12/2018  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


